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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá syndromem vyhoření u všeobecných sester. Teoretická část se

zabývá problematikou stresu, dále syndromu vyhoření a nakonec duševní hygienou.

Praktická část popisuje cíle práce, průběh dotazníkového šetření a naposled popisuji analý-

zu, vyhodnocení dotazníků a doporučení do praxe. Pro zpracování praktické části jsem si

zvolila kvantitativní metodu a pro sběr dat jsem si zvolila techniku dotazníku.

Klíčová slova: stres, syndrom vyhoření, Maslach burnout inventory, duševní hygiena, rela-

xační techniky

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the burnout syndrome in general nurses. The theoretical

part deals with the issue of stress, then the burnout syndrome and at the end mental hy-

giene.

The practical part describes the aims of the work, the course of the questionnaire survey

and last I describe the analysis, evaluation of questionnaires and recommendations for

practice. For elaboration the practical part, I chose a quantitative method and for collect

data, I chose the technique of a questionnaire.

Keywords: stress, burnout syndrome, Maslach burnout inventory, mental hygiene, relaxa-

tion techniques
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ÚVOD

Práce všeobecné sestry je všeobecně známá jako velmi krásné povolání, ale zároveň

i velmi náročné, a to jak v oblasti fyzické, tak i psychické. Mnoho lidí se pro tuto pomáha-

jící profesi rozhoduje hlavně proto, ţe mohou pomáhat nemocným lidem, pečovat o ně,

uspokojovat jejich potřeby, pomoct jim v jejich těţkých situacích. Tito jedinci jsou z dané

práce zprvu nadšení a plní elánu, zkrátka se snaţí prací ţít, jak si představovali. Dávají si

nereálné cíle a postupně zjišťují, ţe více dávají, neţ dostávají, ţe je zde nepoměr mezi in-

vesticí a ziskem z práce, ţe zkrátka jejich očekávání bylo jiné. Spolu s modernější dobou

se neustále zvyšují nároky, jak na poskytovanou péči, tak i na zdravotnický personál obec-

ně a jejich ocenění není často takové, jak by odpovídalo.

Téma pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila syndrom vyhoření u všeobecných

sester. Všeobecné sestry jsem si vybrala z nejrůznějších oddělení a ze dvou nemocnic. Proč

zrovna toto téma, a proč u všeobecných sester? Důvod je prostý a jednoduchý. Po absolvo-

vání vysoké školy chci sama pracovat jako všeobecná sestra a přijde mi, ţe za poslední

roky syndrom vyhoření ve zdravotnictví dost vzrostl. Navíc je to sice téma, o kterém se

neustále mluví, ale myslím si, ţe tomuto tématu by se mělo neustále věnovat dostatek po-

zornosti.

Mým hlavním cílem práce je zjistit informovanost všeobecných sester o syndromu

vyhoření. Důvod zvolit si informovanost jako hlavní cíl práce byl ten, ţe se domnívám, ţe

dobře informovaná všeobecná sestra můţe udělat vše pro to, aby u ní syndrom vyhoření

nevznikl, záleţí ale i na tom, zda i ona sama chce něco pro to udělat. Za pomocí vedlejších

cílů bych ráda zjistila úroveň vyčerpání u všeobecných sester v obou nemocnicích, zda

jsou spokojené ve své nemocnici, zda jsou všeobecným sestrám poskytovány nějaké pro-

středky (benefity) v rámci prevence vyhoření, zda znají a praktikují nějaké z relaxačních

technik a technik zvládání stresu a zda by sestry vyhledaly pomoc či by pomohly své kole-

gyni při jevících se symptomech vyhoření.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí, a to teoretické části a praktické části. Teo-

retická část je tvořena třemi kapitolami. V první kapitole popisuji problematiku stresu, jeli-

koţ je hlavní příčinou vzniku syndromu vyhoření. Dále zde popisuji obecně stres, druhy

stresu, příznaky stresu a zátěţe ve zdravotnictví a v práci sestry. Druhá kapitola se zabývá

samotnou problematikou syndromu vyhoření. Zde popisuji historii syndromu vyhoření,

definice syndromu vyhoření, porovnání vyhoření s jinými psychickými stavy, příznaky

syndromu vyhoření, fáze syndromu vyhoření, rizikové faktory a prevenci syndromu vyho-
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ření. Poslední kapitola mé teoretické části je věnována duševní hygieně, která je v rámci

předcházení syndromu vyhoření velmi důleţitá. Zde popisuji termín duševní hygieny, její

význam, techniky zvládání stresu a relaxační techniky.

Druhou částí mé práce je praktická část, jeţ je tvořena taktéţ třemi kapitolami.

V první kapitole jsou stanoveny hlavní cíl a vedlejší cíle, metodika výzkumu, kde je

popsána metoda výzkumu, technika sběru dat, charakteristika zvolených dotazníků. Dále je

zde popsána charakteristika poloţek obsaţených v dotazníku, organizace dotazníkového

šetření, kde je popsán celý průběh, jak šetření probíhalo a jako poslední je zde popsáno

zpracování získaných informací. Druhá kapitola se zabývá analýzou a interpretací infor-

mací, kde jsou veškerá získaná data z dotazníku zaznačena do grafů, tabulek nebo jen vol-

ně rozepsaná a vypočítaná jejich absolutní a relativní četnost. Poslední kapitolou jsou shr-

nuty všechny výsledky výzkumu.

V závěru bakalářské práce je zhodnocení cílů práce a nastínění doporučení do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRES

„Stres je, když se s křikem probudíte a uvědomíte si, že jste ještě nespali.“ (Warner, 2014,

s. 14)

Stres nás obklopuje kaţdý den a celý ţivot. Ţádný člověk na světě není odolný vůči stresu,

avšak je zcela na nás, zda se mu podvolíme nebo se mu postavíme a zvítězíme nad ním.

Stres si nevybírá lidi podle toho, zda jsou chudí či bohatí, nemocní či zdraví, závisí to na

stavu mysli dotyčné osoby. (Warner, 2014, s. 14–17)

1.1 Definice stresu

Dle Vobořilové (2015, s. 33): „Stres je stav, kdy je organismus nucen mobilizovat obranné

a adaptační mechanismy v situaci, která na něj klade zvýšené nároky.“

Stres je pojem, převzatý z angličtiny, který označujeme jako tíseň, nesnáz, tlak. Stres

je organismus zatěţující stav, při kterém člověk v těle pociťuje napětí a různé emoce. Pod-

statnou úlohou stresu je chránit lidský organismus před nebezpečím a to tím, ţe ho uvede

do stavu pohotovosti a připravenosti, a to v podobě boje nebo útěku (fight or flight). Dle

Cannona se tento stav pohotovosti stal první fyziologickou obranou člověka, pomocí něhoţ

si kaţdý jedinec snaţí udrţet tzv. vnitřní homeostázu těla. V tomto stavu člověk zůstává do

té doby, neţ nebezpečí ustane. (Pešák, Praško, 2016, s. 12; Pugnerová, Kvintová, 2016,

s. 38)

Stres lze také chápat jako psychosomatický stav, vyznačující se déletrvajícím a sil-

nějším vychýlením od obvyklé úrovně rozrušení. V somatických změnách se to týká vege-

tativních změn (nauzea, hypersalivace, pocení). Psychicky se objeví v podobě vnitřního

neklidu, napětí nebo silným emočním proţitím určité činnosti či situace. Prvním autorem,

který označil zátěţovou situaci jako stres a který se stal tvůrcem teorie stresu, byl Selye.

Ten rozdělil adaptaci (adaptační syndrom) na stres do tří fází, a to poplach, rezistenci

a vyčerpání

Fáze adaptačního syndromu

Poplach – lidský organismus se dostává do konfrontace se stresorem a snaţí se s ním buď

bojovat, nebo se mu vyhnout.

Rezistence – fáze, kdy se jedinec snaţí na stresor adaptovat. Pokud nedojde ke zvládnutí

stresoru, organismus se dostává do stavu napětí.
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Vyčerpání – nastává, kdyţ je organismus neustále vystavován napětí v důsledku stresu

a nedochází k jejímu zvládnutí. Vyčerpání můţe nastat jak v psychické, tak somatické ob-

lasti.

Obr. 1 Fáze adaptačního procesu

Při vyrovnávání se se stresem volí člověk adaptivní (fyzickým či psychickým cvičením,

nejrůznějšími relaxačními technikami) a méně adaptivní (léky, alkoholem, kouřením ciga-

ret) formy zvládání stresu. (Bartošíková, 2006, s. 7; Vobořilová, 2015, s. 33–35, Pugnero-

vá, Kvintová, 2016, s. 38–39)


[…]


pomoct. Nejčastěji uvedli jako pomoc rozhovor, dále by jí pomohli najít odborníka, jenţ by

jí mohl pomoci.

Na základě vyhodnocení MBI dotazníku v obou nemocnicích došlo ke zjištění, ţe re-

spondenti v obou nemocnicích jsou na úrovni mírného vyčerpání, tedy obě nemocnice do-

padly stejně.
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ZÁVĚR

Závěrem bych ráda shrnula dosaţené výsledky, poznatky v porovnání se stanovenými cíli.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit informovanost všeobecných sester

o syndromu vyhoření, coţ se také i povedlo. Na základě výsledků mohu říci, ţe všeobecné

sestry z obou nemocnic dokázaly definovat syndrom vyhoření. Bylo také zjištěno, ţe spíše

mají dostatečné i aktuální informace o syndromu vyhoření. Velká většina sester z obou

nemocnic dokázala určit hlavní příznaky syndromu vyhoření a určit jeho hlavní příčinu a v

poslední řadě dokázala také uvést, proč jsou všeobecné sestry ohroţeny syndromem vyho-

ření. Na základě těchto výsledků by obě nemocnice mohly zavést dobrovolné přednášky na

téma syndrom vyhoření, na prevenci nebo třeba rozdávat na oddělení broţury na tuto pro-

blematiku, aby byly sestry neustále informované.

Prvním vedlejším cílem bylo zjistit úroveň vyhoření u všeobecných sester v obou

nemocnicích. Bylo zjištěno, ţe jak všeobecné sestry z UHN, tak z KNTB jsou na úrovni

mírného vyhoření, tedy z obou nemocnic shodně. Je zde tedy vidět, ţe sestry jejich povo-

lání baví, ale zároveň nejsou plně spokojené. Proto by nebylo špatné, provádět třeba jednou

za čas u sester MBI dotazník na zjištění úrovně vyhoření, zda došlo ke zhoršení nebo nao-

pak zlepšení.

Druhým vedlejším cílem bylo zjistit, zda všeobecné sestry aplikují v rámci prevence

syndromu vyhoření relaxační techniky a techniky zvládání stresu. Všechny sestry z obou

nemocnic uvedly, ţe znají některou z relaxačních technik a technik zvládání stresu. Avšak

s jejich praktikováním uţ to nebylo tak pozitivní. Na základě výsledků se zjistilo, ţe sestry

z KNTB více praktikují některou z relaxačních technik a technik zvládání stresu neţ sestry

z UHN. Na základě těchto výsledků se domnívám, ţe pokud by více sester provozovalo

některou z relaxačních technik, došlo by ke sníţení stresu a napětí v těle a tím i ke vzniku

syndromu vyhoření

Třetím vedlejším cílem bylo zjistit spokojenost všeobecných sester v jejich zaměst-

nání. Téměř většina sester uvedla, ţe jsou s jejich prací spokojené, ale zároveň jim přináší

i stres. Všeobecné sestry z KNTB uvedly, ţe se k nim jejich nadřízení chovají spravedlivě,

kdeţto v UHN si to myslí o podstatně méně sester, a jak z KNTB, tak i z UHN většina ses-

ter neuvaţuje o změně zaměstnání. Po zjištění těchto výsledků by nebylo špatné poţádat

všechny sestry, zda by za celé oddělení napsaly poţadavky či návrh, jak zlepšit spokoje-

nost zaměstnanců se svými zaměstnavateli, aby se do práce těšily a nechodily tam jen pro-

to, ţe musí.
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Čtvrtým vedlejším cíle bylo zjistit, zda zaměstnavatelé poskytují všeobecným se-

strám prostředky (benefity) v rámci prevence syndromu vyhoření. Zde bylo zjištěno, ţe

většina sester z UHN ví, ţe jim zaměstnavatel poskytuje benefity či výhody, avšak velmi

málo sester jich vyuţívá, kdeţto v KNTB ví o poskytování benefitů v jejich zaměstnání

velmi málo sester. Na základě zjištění těchto výsledků by nemocnice mohly posílat na e-

mail sestrám či jiným zdravotníkům seznam s výhodami či benefity jednou za rok, aby

věděli, ţe jim je něco takového poskytováno. Nebo vytvořit jednoduchý letáček s benefity

a ty rozdat na kaţdé oddělení.

Pátým a zároveň posledním vedlejším cílem bylo zjistit, zda se všeobecné sestry sna-

ţí předcházet syndromu vyhoření a zda by vyhledaly pomoc v případě výskytu syndromu

vyhoření. Na základě výsledků bylo zjištěno, ţe většina sester z obou nemocnic buď neví,

zda by vyhledaly pomoc, nebo ţe by určitě vyhledaly pomoc při jevících se příznacích

syndromu vyhoření. Většina sester z obou nemocnic také uvedla, ţe pokud by jejich kole-

gyně jevila symptomy syndromu vyhoření, tak by ji upozornily, snaţily se jí pomoct, nej-

častěji uvedly rozhovorem nebo by jí pomohly najít odborníka. Jak je podotknuté v teorii,

je důleţité, aby si sestry navzájem pomáhaly a podporovaly se, a to ať uţ při jevících se či

nejevících se symptomech vyhoření. Proto jsem velmi ráda za to, ţe si sestry i v dnešním

moderním světě dokáţí navzájem pomoct.

Všechny cíle bakalářské práce se podařily splnit.

Zjištěné výsledky budou poskytnuty oběma vedením nemocnic, jeţ mě o ně ţádala

během distribuce dotazníků.

Asi kaţdý zaměstnavatel by měl zjišťovat spokojenost svých zaměstnanců a tím

zlepšovat i podmínky v jejich nemocnici. V případě negativního zjištění by se měl pokusit

udělat něco pro to, aby byli jeho zaměstnanci opět spokojení, protoţe i tímto se můţe za-

mezit rozvoji syndromu vyhoření.
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