POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Syndrom vyhoření u všeobecných sester

Jméno a příjmení studenta: Iveta Blahová

Oponent práce: PhDr. Barbora Plisková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická část vymezuje základní pojmy k zarámování konceptu burn out u sester. Vymezuje
stres, syndrom vyhoření a duševní hygienu. Text mohl být více propojen s tématem ze strany
autorky a detailnějšímu popsání zátěže ve zdravotnictví a při práci sestry, rovněž rizikové faktory
ohrožující sestry v případě burn out mohly být více aplikovány na sestry. Citace v textu nejsou vždy
uvedeny.

Praktická část je kvantitativním typem výzkumu, kdy je cílem zjistit informovanost všeobecných
sester o syndromu vyhoření. Dílčí cíle však nejsou o informovanosti, ale o úrovni vyčerpání,
spokojenosti na pracovišti, technikách prevence vyhoření, benefity jednotlivých organizací a jak se

snaží sestry předcházet syndromu vyhoření. Studentka využívá dvě techniky sběru dat, což velmi
oceňuji!!! Jde o vlastní vytvořený dotazník a dotazník standardizovaný, kterým měří úroveň
vyčerpání u sester z různých oddělení. Výsledky jsou popsány popisnou statistikou, kategorizovány
dle jednotlivých cílů a vizualizovány v grafech. Interpretace výsledků v diskusi je na slabší úrovni,
autorka práce bohužel nesrovnává své výsledky s žádnou jinou prací. V závěru mohla studentka
uvést nějaká svá doporučení pro praxi.

Práci přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaká doporučení byste dala jednotlivým zdravotnickým zařízením na základě Vašeho výzkumu?
K obhajobě si připravte dopracování diskuse a před komisí srovnejte výzkum této bakalářské práce
alespoň se čtyřmi jinými výzkumníky.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 22.6.2020 Podpis: Plisková v.r.